CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO: O Contrato Principal fica
prorrogado pelo período de 24/09/2022 a 23/09/2023, desde que subsista a necessidade
temporária de excepcional interesse público, podendo ter termo antes desse prazo, a
depender da nomeação e posse de candidato aprovado em concurso público para o
mesmo cargo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas integralmente
todas as demais cláusulas e termos do Contrato Principal.

E por estarem assentes em tudo quanto acima foi definido, as partes assinam o
presente TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO, em duas vias, na presença das
testemunhas abaixo.

Belém, 30/08/2022.

JURANDIR SANTOS DE NOVAES
Presidente do IASB

Portaria nº 743/2022 - PMB

CONTRATANTE
__________________________

CONTRATADO

Testemunhas:

1.________________________________

2.________________________________

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO
TEMPORÁRIO Nº 094/21-IASB, QUE ENTRE SI CELEBRAM, O INSTI-
TUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE BELÉM-IASB, REPRESENTADO NESTE ATO POR SUA
PRESIDENTE JURANDIR SANTOS DE NOVAES E MARIA MICHELLE
DA SILVA SANTANA, CONFORME ABAIXO MELHOR SE ESPECIFICA.

As partes acima denominadas resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO, o qual se regerá mediante as cláusulas e condições a seguir
definidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO CONTRATO PRINCIPAL: Prestação de servi-
ços de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no Departamento de Assistência, na Se-
ção de Regulação.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO: O Contrato Principal fica
prorrogado pelo período de 24/09/2022 a 23/09/2023, desde que subsista a necessidade
temporária de excepcional interesse público, podendo ter termo antes desse prazo, a
depender da nomeação e posse de candidato aprovado em concurso público para o
mesmo cargo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas integralmente
todas as demais cláusulas e termos do Contrato Principal.

E por estarem assentes em tudo quanto acima foi definido, as partes assinam o
presente TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO, em duas vias, na presença das
testemunhas abaixo.

Belém, 30/08/2022.

JURANDIR SANTOS DE NOVAES
Presidente do IASB

Portaria nº 743/2022 - PMB

CONTRATANTE
__________________________

CONTRATADO

Testemunhas:

1.________________________________

2.________________________________

SUPERINT. EXECUT. DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SEMOB

PORTARIA Nº 0662/2022 – SEMOB

A DIRETORA - SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA
DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, ressalvando
as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o Processo nº 15350, de 29/08/2022;

Considerando a autorização da Chefia Imediata;

R E S O L V E :
I – DEFERIR, nos termos do artigo 111, da Lei nº 7.502, de 20/12/1990, ao

servidor JOSE RAIMUNDO CARNEIRO GOMES (Assistente de Administração,
matrícula n° 4002164-020), 60 (sessenta) dias de Licença- Prêmio, referente ao período
aquisitivo de 01/06/2018 a 31/05/2021.

II – AUTORIZAR o gozo da referida licença no período de 03/10/2022 a
01/11/2022, restando 30 dias para gozo posterior.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE

BELÉM - SeMOB, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de agosto de 2022.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora – Superintendente da SeMOB

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO
DE TRÂNSITO (NAIT) - N.º 092/2022

A Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém - SeMOB, com
fulcro no artigo 281, 282 e 285 do Código de Trânsito Brasileiro, na Resolução n.º
918/2022 (revogou a resolução Nº 619/16 CONTRAN), 900/2022 (revogou a resolu-
ção nº 299/08 CONTRAN), do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN.

Considerando a expedição da notificação da autuação, identificação do condutor
infrator e aplicação das penalidades de advertência por escrito e de multa, pelo cometi-
mento de infrações de responsabilidade do proprietário ou do condutor do veículo, com
vistas a garantir maior eficácia, segurança e transparência dos atos administrativos,
NOTIFICA os destinatários, proprietários dos veículos registrados em todo o Territó-
rio Nacional abaixo relacionados, das respectivas Autuações por Infrações de Trânsito
cometidas neste Município, concedendo-lhes o exercício de seu Direito Constitucional
de Ampla Defesa, no prazo de 30 dias para interporem Defesa e ainda 30 dias de
prazo para realizarem a apresentação do Real Condutor junto à Autoridade Municipal
de Trânsito de Belém (SEMOB), contados à partir desta publicação, na Av. Augusto
Montenegro, 4300, Subsolo na Alameda de Serviços Parque Shopping, – CEP 66635-
110, Bairro - Parque Verde - Belém-Pará ou Via Postal para Av. Senador Lemos, 3153,
Shopping IT Center, 2º Piso, Bairro – Sacramenta, Belém – PA, CEP 66120-000.

A DEFESA deverá ser instruída com: requerimento preenchido e assinado, cópia
desta Notificação de Autuação, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veí-
culo, cópia da Carteira de Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração
ou autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato social da empresa
(apenas para pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da empresa quando o
requerente não for o proprietário (apenas para pessoa jurídica).

A INDICAÇÃO DE CONDUTOR deverá ser instruída com: cópia desta notifi-
cação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo ou outro documento de
identificação, declaração de indicação de real condutor, Cópia da CNH do real condu-
tor, endereço completo do real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.

Em cumprimento a Res. 805/20 – Contran, e Art. 5º da CF, segue a NAIT, con-
forme a Lei 9.503/97

Os formulários para apresentação da Defesa e indicação do Real Condutor estão
disponíveis no site da SEMOB (www.belem.pa.gov.br).

Órgão Autuador SEMOB nº 204270
Placa:NSI9392, Auto:A525659293, 12/07/2022, 08:20, RUA QUINZE DE NOVEMBRO EM FRENTE AO NUM 226, Cod. Infracao:57380, Art:186, II,
Desc:TRANSITAR PELA CONTRAMAO DE DIRECAO EM VIA COM SINALIZACAO DE REGULAMENTACAO DE SENTIDO UNICO

Placa:QDU5546, Auto:A525822214, 12/07/2022, 14:53, TRAV NOVE DE JANEIRO EM FRENTE AO NUM 1086, Cod. Infracao:55500, Art:181, XVIII,
Desc:ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO

Placa:QVZ7F10, Auto:A525822160, 12/07/2022, 14:53, TRAV NOVE DE JANEIRO EM FRENTE AO NUM 1148, Cod. Infracao:55500, Art:181, XVIII,
Desc:ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO

Placa:QVX2C89, Auto:A525659359, 12/07/2022, 09:10, RUA QUINZE DE NOVEMBRO EM FRENTE AO NUM 94, Cod. Infracao:54526, Art:181, VIII,
Desc:ESTACIONAR AO LADO/SOBRE DIVISORES DE PISTA DE ROLAMENTO/MARCAS DE CANALIZACAO

Placa:RNN1G51, Auto:A525668907, 13/07/2022, 09:25, AV LAERCIO BARBALHO EM FRENTE AO NUM 07A, Cod. Infracao:73662, Art:252, VI,
Desc:DIRIGIR VEICULO UTILIZANDO-SE DE TELEFONE CELULAR

Placa:RNI2611, Auto:A525818243, 12/07/2022, 13:50, AV MARECHAL HERMES - VER O RIO, Cod. Infracao:54521, Art:181, VIII,
Desc:ESTACIONAR NO PASSEIO

Placa:HGT8599, Auto:A525342262, 14/07/2022, 19:15, AV MARECHAL HERMES X TRAV DOM ROMUALDO DE SEIXAS, Cod. Infracao:70301,
Art:244, I, Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:IVO8858, Auto:A525818155, 11/07/2022, 14:25, AV MARECHAL HERMES - PORTAO 17 CDP - VER O RIO, Cod. Infracao:54010, Art:181, III,
Desc:ESTACIONAR AFASTADO DA GUIA DA CALCADA MEIO FIO A MAIS DE 1M

Placa:OMO6F58, Auto:A525818199, 11/07/2022, 14:51, AV PORTUGAL EM FRENTE AO NUM 271, Cod. Infracao:54521, Art:181, VIII,
Desc:ESTACIONAR NO PASSEIO

Placa:OTO6H09, Auto:A525659282, 11/07/2022, 07:00, AV BOULEVARD CASTILHOS FRANCA NUM 80, Cod. Infracao:51851, Art:167,
Desc:DEIXAR O CONDUTOR DE USAR O CINTO DE SEGURANCA

Placa:QDM4655, Auto:A525862716, 13/07/2022, 09:21, AV AUGUSTO MONTENEGRO EM FRENTE AO NUM 406, Cod. Infracao:73400, Art:252, IV,
Desc:DIRIGIR O VEICULO USANDO CALCADO QUE NAO SE FIRME NOS PES/COMPROMETA UTILIZA PEDAIS

Placa:QVS9I54, Auto:A525639955, 16/07/2022, 09:25, AV BEIRA RIO EM FRENTE AO N 783 - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:70301, Art:244, I,
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:CBR8C11, Auto:A525840078, 11/07/2022, 11:29, AV JOAO PAULO II X AV PERIMETRAL, Cod. Infracao:60501, Art:208, Desc:AVANCAR O
SINAL VERMELHO DO SEMAFORO

Placa:QVV4D35, Auto:A525873023, 03/07/2022, 08:50, AV PRESIDENTE VARGAS X AV DA PAZ, Cod. Infracao:70481, Art:244, II, Desc:CONDUZIR
MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR TRANSPORTANDO PASSAGEIRO SEM CAPACETE

Placa:OTB8015, Auto:A525863046, 11/07/2022, 07:36, AV ALMIRANTE BARROSO EM FRENTE AO NUM 5492, Cod. Infracao:70481, Art:244, II,
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR TRANSPORTANDO PASSAGEIRO SEM CAPACETE

Placa:QVX0C77, Auto:A525818420, 13/07/2022, 14:02, AV MARECHAL HERMES - VER O RIO, Cod. Infracao:54523, Art:181, VIII,
Desc:ESTACIONAR SOBRE CICLOVIA OU CICLOFAIXA

Placa:OBX0755, Auto:A525639977, 16/07/2022, 09:30, AV BEIRA RIO EM FRENTE AO N 783 - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:51852, Art:167,
Desc:DEIXAR O PASSAGEIRO DE USAR O CINTO DE SEGURANCA

Placa:QDO2865, Auto:A525831311, 12/07/2022, 09:20, AV LAERCIO BARBALHO X AV AUGUSTO MONTENEGRO, Cod. Infracao:60412, Art:207,
Desc:EXECUTAR OPERACAO DE CONVERSAO A ESQUERDA EM LOCAL PROIBIDO PELA SINALIZACAO

Placa:NSQ5710, Auto:A525862595, 13/07/2022, 08:33, AV AUGUSTO MONTENEGRO EM FRENTE AO NUM 406, Cod. Infracao:73400, Art:252, IV,
Desc:DIRIGIR O VEICULO USANDO CALCADO QUE NAO SE FIRME NOS PES/COMPROMETA UTILIZA PEDAIS

Placa:QVR9J88, Auto:A525784858, 16/07/2022, 06:55, AVENIDA AUGUSTO MONTENEGRO DEFRONTE AO NUMERO 2287, Cod. Infracao:75870,
Art:184*III, Desc:TRANSITAR NA FAIXA OU VIA DE TRANS.EXCLUSIVA REG.A CIRC DE TRANSP PUB COLETIVO DE PASSAGEIROS

Placa:QVP1J75, Auto:A525863442, 12/07/2022, 10:55, AV AUGUSTO MONTENEGRO DEFRONTE AO NUM 2287, Cod. Infracao:75870, Art:184*III,
Desc:TRANSITAR NA FAIXA OU VIA DE TRANS.EXCLUSIVA REG.A CIRC DE TRANSP PUB COLETIVO DE PASSAGEIROS

Placa:NSL3566, Auto:A525818287, 12/07/2022, 14:21, TRAV FREI GIL DE VILA NOVA OPOSTO AO NUM 59, Cod. Infracao:54521, Art:181, VIII,
Desc:ESTACIONAR NO PASSEIO

Placa:JUF4686, Auto:A525838582, 10/07/2022, 21:08, RUA SIQUEIRA MENDES OPOSTO AO N 154 - ICOARACI, Cod. Infracao:54523, Art:181, VIII,
Desc:ESTACIONAR SOBRE CICLOVIA OU CICLOFAIXA

Placa:QVN2I61, Auto:A525862738, 13/07/2022, 09:26, AV AUGUSTO MONTENEGRO EM FRENTE AO NUM 406, Cod. Infracao:76841, Art:244,X,
Desc:CONDUZIR MOTOC/ MOTON/ CICLOM C/ UTILIZACAO DE CAPACETE SEGURANCA S/ VISEIRA/OCULOS DE PROTECAO

Placa:QVN6E53, Auto:A525877610, 15/07/2022, 14:25, AVENIDA BOULEVARD CASTILHOS FRANCA EM FRENTE AO NUMERO 218, Cod. Infra-
cao:54870, Art:181, XI, Desc:ESTACIONAR AO LADO DE OUTRO VEICULO EM FILA DUPLA

Placa:QDW9J91, Auto:A525863200, 11/07/2022, 10:45, AV ALMIRANTE BARROSO X TRAV LOMAS VALENTINAS, Cod. Infracao:73400, Art:252,
IV, Desc:DIRIGIR O VEICULO USANDO CALCADO QUE NAO SE FIRME NOS PES/COMPROMETA UTILIZA PEDAIS

Placa:QVT9126, Auto:A525827065, 09/07/2022, 07:50, AV BL 10 BRASILIA EM FRENTE AO NUM 2084 - OUTEIRO, Cod. Infracao:70301, Art:244,
I, Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:NSN4641, Auto:A525682954, 14/07/2022, 10:15, AV AUGUSTO MONTENEGRO EM FRENTE AO NUM 1312, Cod. Infracao:52152, Art:170,
Desc:DIRIGIR AMEACANDO OS DEMAIS VEICULOS

Placa:OSX7625, Auto:A525882770, 17/07/2022, 08:30, RUA NOSSA SENHORA DO O EM FRENTE AO NUM 29 - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:70301,
Art:244, I, Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:QVJ1F36, Auto:A525817792, 11/07/2022, 10:30, AV MARECHAL HEMES EM FRENTE AO TERMINAL HIDROVIARIO, Cod. Infracao:70301,
Art:244, I, Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:QVF0044, Auto:A525767951, 06/07/2022, 17:25, AV SENADOR LEMOS X TRAV ALFERES COSTAS, Cod. Infracao:70301, Art:244, I,
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

12 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
SEXTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2022 Ano LXIV - Nº 14.552